
COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
TECNICO-MANUTENTIVA

REGISTRO DI AREA N. 42
REGISTRO GENERALE N. 96
IN DATA 03-10-2025

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. SERVIZIO DI GEOREFERENZIAZIONE 
DEI NUMERI CIVICI ANNCSU MISURA M1C1 - 1.3.1 PNRRCIG B871702EA8 - 
CUP F51J25001040006

IL RESPONSABILE TECNICO-MANUTENTIVA

PREMESSO CHE:
- con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. prot. 90/2025-PNRR del 

29/05/2025 veniva approvato l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul 
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI – “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) 
COMUNI (maggio 2025)”;

- l’investimento 1.3.1 e il relativo sviluppo della Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND) mirano a garantire la piena interoperabilità delle principali basi dato e 
servizi tra le PA centrali e locali, in modo che questi consentano l’attuazione del 
principio del "once-only", ovvero l’esposizione automatica dei dati chiave di 
cittadini e imprese dai database di origine, aggiornati costantemente nel tempo, a 
beneficio di tutti i processi e servizi della PA che ne fanno richiesta. A questo fine 
risulta imprescindibile risolvere le criticità rappresentate dalla frammentazione 
delle banche dati, e in particolare delle Basi di Dati di Interesse Nazionale, e della 
scarsa integrazione tra di esse che tutt’ora si riscontrano nel contesto nazionale 
italiano.

- l'Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) 
è la banca dati istituita in Italia, tramite il D.L. 18 ottobre 2012, n.179, per 
raccogliere e standardizzare le informazioni relative alla toponomastica e ai numeri 
civici su tutto il territorio nazionale. Questo archivio, gestito congiuntamente 



dall'ISTAT e dall'Agenzia delle Entrate, ha l'obiettivo di fornire un riferimento 
univoco e aggiornato sulla struttura viaria e sulla numerazione civica di ogni 
comune italiano. ANNCSU rappresenta un'infrastruttura fondamentale per 
garantire l'omogeneità dei dati territoriali

- Disporre di uno stradario georeferenziato a livello nazionale offrirebbe 
numerosi vantaggi in diversi ambiti strategici, tra cui il primo soccorso, la 
gestione dell’edilizia scolastica, supporto per le infrastrutture per la Banda 
Ultra Larga, la risposta a eventi di dissesto idrogeologico e altre operazioni 
di protezione civile.

- Il Comune di Pusiano ha presentato domanda di candidatura n. 118038 in data 
07/07/2025 per la finestra temporale n.1 (dal 30/05 al 15/07/2025);

- con Decreto di Approvazione n. 90 – 1/2025 l’istanza del Comune di Pusiano è 
risultata ammessa a valere sull’avviso pubblico misura 1.3.1 – maggio 2025 (allegato 
1 - posizione n. 1862) e assegnataria di € 4.326,40;

- il termine per la contrattualizzazione, come indicato in padigitale2026.gov.it, è il 
13/10/2025;

CONSIDERATO CHE-
- il finanziamento accordato relativo al PNRR, non fa parte di una consueta 

programmazione dell’Ente, e che trattasi di fondo straordinario da gestire in modo 
puntuale;

- il finanziamento sopra citato richiede un iter che impone un cronoprogramma 
serrato, per il quale si deve procedere celermente al fine di poter dare corso a tutto 
l’iter amministrativo di appalto e gestione in generale dell’opera;

- è stata accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse professionali 
all’interno dell’Ente e che si rende necessario avvalersi di professionalità esterne 
con qualifica adeguata e di comprovata esperienza al fine di rispettare i tempi di 
programmazione e di realizzazione dei lavori;

- si rende necessario procedere all‘affidamento del servizio di georeferenziazione dei 
numeri civici;

- l’importo da porre a base di gara è di € 3409,84 + oneri previdenziali + iva al 22% e 
che in seguito ad indagine di mercato si è scelto di invitare il professionista Ing. 
Tagliabue Marco con studio in via Salvo d’Acquisto a Carate Brianza (MB) – P.IVA 
08486850962; 

RICHIAMATO il Dlgs 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di servizi entro il 
limite di € 140.000,00 senza alcun obbligo di confronto comparativo tra più offerte;

VISTA la gara regolarmente svolta sulla piattaforma SINTEL con cui si invitava 
professionista Ing. Tagliabue Marco con studio in via Salvo d’Acquisto a Carate Brianza 
(MB) – P.IVA 08486850962 a formulare un’offerta per questo Ente;

VISTO il report di gara n. 207522177 con il quale si certificava la correttezza della 
procedura di individuazione dell’operatore economico e dell’offerta al ribasso pari a:

prezzo netto posto a base di gara = € 3.409,84

Ribasso offerto in percentuale = 0,00 %



Offerta di svolgere il lavoro = € 3.409,84 + 4% oneri previdenziali + iva 
22%

Considerato che in data 30/09/2025 si è provveduto ad aggiudicare la procedura, in 
seguito ai controlli delle buste, e che sono in corso le verifiche sull’aggiudicatario.

VISTI:
- Lo Statuto Comunale;
- Il D. Lgs. N. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali;
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di appalto e concessione di 

lavori, servizi e forniture tramite affidamento diretto, procedura negoziata e 
procedura aperta sotto soglia comunitaria approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 31 del 29/11/2018; 

- Il Decreto del Sindaco n. 06/2021 del 18/10/2021 con il quale veniva conferita la 
nomina di Responsabile dell’Area Tecnica al Sindaco Ing. Fabio Galli;

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;

- Il D. Lgs 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
- Il CUP F51J25001040006;
- il codice univoco per la fatturazione elettronica, che per questo Servizio è VQQCG0;

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Tecnica è anche RUP della procedura;

DATO ATTO che lo scrivente Responsabile si trova in assenza di conflitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 
L. 190/2012.

ACQUISITO il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria-
Tributi, attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
151, 4° comma, del T.U. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare, ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 241/1990, le motivazioni in 
fatto ed in diritto meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;

2. Di accertare al capitolo in entrata 130/29 miss. 2.01.01.01.001 il 
contributo di € 4.326,40 previsto dall’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1 – Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati – COMUNI - Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle 
Strade Urbane - ANNCSU (maggio 2025)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU.



3. Di approvare il report n. 207522177 e allegati di procedura mediante piattaforma 
e-procurement Sintel, relativa al SERVIZIO DI GEOREFERENZIAZIONE DEI 
NUMERI CIVICI ANNCSU MISURA M1C1 - 1.3.1 PNRR

4. Di affidare definitivamente i lavori in oggetto al professionista Ing. Tagliabue 
Marco con studio in via Salvo d’Acquisto a Carate Brianza (MB) – P.IVA 
08486850962 che ha offerto il ribasso pari al 0,00 % sull’importo a base d’asta di € 
3.409,84 (oltre oneri previdenziali 4% + iva 22%), e quindi per un importo pari a 
3.409,84 (oltre oneri previdenziali 4% + iva 22%), così come indicato nella 
procedura di gara elettronica e relativi allegati;

5. Di impegnare la suddetta spesa lorda di € 4.326,40 al capitolo in uscita
101801/6 codici 01.08.1.03.02.19.999 esercizio 2025 del Bilancio di Previsione 
che presenta la dovuta disponibilità;

6. Di dare atto che all’intervento in argomento è stato attribuito il seguente codice 
CIG: B871702EA8;

7. Di procedere alla relativa liquidazione, a presentazione di regolare fattura, nei 
limiti della somma impegnata.

8. Di dare atto che sarà cura dei competenti Responsabili del Servizio l’adozione di 
tutti gli atti conseguenti e necessari alla presente determinazione, ai sensi di legge e 
di inserire la presente determinazione nella raccolta di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

La presente, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, è pubblicata 
all’Albo Pretorio “on–line” del sito istituzionale di questo Comune per 15 (quindici) giorni 
consecutivi.

Ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:

- giurisdizionale al T.A.R. di Milano ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 
avuta piena conoscenza;

- straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro centoventi 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 
1199/1971.

La presente, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, è trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.



Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in 
merito al presente atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 FABIO GALLI

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


